
11

„LEX OZE II“– komunitní energetika

Think Thank NAP SG

1. března 2023



2

Novela energetického zákona LEX OZE II

energetické společenství (ES) = právnická osoba, která je založena na dobrovolné a otevřené účasti a je 

účinně kontrolována členy nebo společníky, kterými jsou fyzické osoby, malé podniky,  územní samosprávné 
celky nebo právnické osoby zřizované nebo ovládané územními samosprávnými celky,;

hlavním účelem není vytvářet zisk, ale poskytovat environmentální, hospodářské nebo sociální přínosy svým 
členům nebo na území, kde provozuje svou činnost 

která je založena za účelem výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů, jejím sdílení, případně také k výkonu 
dalších oprávnění v souladu s tímto zákonem



3

Novela energetického zákona LEX OZE II

společenství pro obnovitelné zdroje (SOZ) = právnická osoba, která je založena na dobrovolné a 

otevřené účasti, je účinně kontrolována členy, kteří se nacházejí v blízkosti energetických zařízení 
provozovaných touto právnickou osobou,
členy jsou fyzické osoby, malé a střední podniky,  územní samosprávné celky nebo právnické osoby zřizované nebo 
ovládané územními samosprávnými celky,

hlavním účelem není vytvářet zisk, ale poskytovat environmentální, hospodářské nebo sociální přínosy svým 
členům nebo územím, kde provozuje svou činnost

která je založena za účelem výroby energie z obnovitelných zdrojů, jejím sdílení, případně také k výkonu dalších 
oprávnění v souladu s tímto zákonem

Zákon používá souhrnný pojem společenství = energetické společenství + společenství pro 
obnovitelné zdroje
Pozn. rozdíl oproti ES



4

Novela energetického zákona LEX OZE II 

Účinná kontrola - možnost vykonávat rozhodující vliv na činnost společenství  na základě dispozice s 
takovým počtem hlasovacích práv, který odpovídá nejméně dvoutřetinové většině všech hlasů členů 
společenství, případně vyšší, je-li taková většina pro přijetí rozhodnutí kvalifikovanou většinou vyžadována 
zakladatelským právním jednáním společenství

Člen v blízkosti energetických zařízení - člen, který má bydliště nebo skutečné sídlo v okrese, kde je 
umístěna většina výroben energie provozovaných společenstvím pro obnovitelné zdroje nebo jeho členy

Splnění účelu společenství - společenství může rozdělit nejvýše 50 % ročního disponibilního zisku, a to 
pouze mezi své členy



5

Evidence společenství u ERÚ
Společenství je povinné ohlásit zahájení výkonu své činnosti ERÚ. Ohlášení
obsahuje informaci, zda jde o energetické společenství nebo o společenství
pro obnovitelné zdroje. Oprávnění vykonávat činnost vzniká dnem ohlášení.
Společenství prokáže splnění zákonných podmínek čestným prohlášením
ERÚ provede do 30 dnů od doručení ohlášení zápis do evidence společenství a
vydá společenství výpis z této evidence
Společenství oznamuje ERÚ změny (zrušení/změna evidence) + zákonem dané
podmínky zrušení zápisu společenství do evidence
Oprávnění společenství vykonávat činnost zaniká dnem nabytí právní moci
rozhodnutí o výmazu společenství z evidence



6

Práva a povinnosti společenství v odvětví elektroenergetiky

Společenství je oprávněno:

odebírat elektřinu ve svém odběrném místě pro vlastní spotřebu
vyrábět elektřinu

výrobna do 50 kW - práva a povinnosti zákazníka s výrobnou
výrobna nad 50 kW – stejná pravidla jako ostatní účastníci trhu

prodávat elektřinu vyrobenou ve výrobně elektřiny provozované společenstvím nebo 
jeho členem - pokud provozuje výrobnu do 50 kW, je oprávněno prodávat elektřinu 
z této výrobny pouze obchodníkovi s elektřinou
sdílet elektřinu vyrobenou ve výrobně elektřiny provozované společenstvím do 
odběrného místa svého člena



7

Práva a povinnosti společenství v elektroenergetice

Za účelem sdílení elektřiny povinnost zaregistrovat u datového 
centra přiřazení a ukončení přiřazení svých předávacích míst a 
předávacích míst svých členů; registrace není zpoplatněna

Při sdílení právo využívat distribuční a přenosovou soustavu

Sdílení mezi členy navzájem a členů vůči společenství

Oprávnění sdílet také v případě, že ES nebo člen provozuje 
výrobnu na základě licence

Společenství a členové právo na průběhové měření



8

Sdílení elektřiny
Sdílením elektřiny je poskytování elektřiny z jiného právního důvodu, než je prodej 
mezi ES nebo SOZ a jejich členy nebo mezi členy těchto společenství nebo mezi 
zákazníky a výrobci s předávacími místy ve stejné budově

Společenství – sdílení mezi členy navzájem a členů vůči společenství

Povinnost OTE - poskytování hodnot dodávek a odběrů pro vyhodnocení sdílení 

Povinnosti Datového centra - registrace předávacích míst zapojených do sdílení, 
alokace podílu elektřiny sdílené v rámci předávacích míst společenství, zpracovávat 
údaje z měření elektřiny pro zahrnutí sdílení elektřiny do vyhodnocení odchylek



9

Výrobce, zákazník
Výrobce - právo odebírat přes distribuční a přenosovou soustavu elektřinu vyrobenou v jím 
provozované výrobně elektřiny v jiném svém odběrném místě nebo v odběrném místě jím 
ovládané osoby; sdílet elektřinu vyrobenou v jím provozované výrobně elektřiny zákazníkovi, 
jestliže mají tito účastníci trhu předávací místa ve stejné budově a při sdílení elektřiny není 
využívána distribuční soustava;

Zákazník je oprávněn

odebírat přes distribuční a přenosovou soustavu elektřinu vyrobenou v jím provozované 
výrobně elektřiny ve svém jiném odběrném místě

sdílet elektřinu, vyrobenou v jím provozované výrobně, jinému zákazníkovi, pokud mají tito 
zákazníci předávací místa ve stejné budově a při sdílení elektřiny není využívána distribuční 
soustava

prodávat obchodníkovi s elektřinou elektřinu vyrobenou v jím provozované výrobně elektřiny



1010

Děkuji za pozornost


